Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMUNICADO SEAFIN/SECOMSE Nº 49/2025

Data: 02/09/2025

Tema: Alimentação Escolar

Assunto: Abastecimento do 7º ciclo – entregas de gêneros secos

Interessado: Unidades Escolares

Referência: Coordenadoria de Alimentação Escolar - COALE e Divisão de Planejamento da Alimentação - DPALI

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino da Região de Taubaté, no uso de

suas competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referência o

disposto no comunicado da  Coordenadoria de Alimentação Escolar - COALE e Divisão de Planejamento da Alimentação -

DPALI, por meio da Seção de Compras e Serviços –SEAFIN/SECOMSE, encaminha, abaixo, as orientações referentes ao

tema e assunto, supra, para ciência e providências conforme o caso requer.

Informamos que houve um problema na logística de recebimento do item arroz, o que ocasionou atraso na geração das
guias de abastecimento deste ciclo.

Com a regularização do recebimento do produto em nosso estoque, as guias de gêneros secos foram geradas ontem,
garantindo que as unidades sejam atendidas já no início do 7º ciclo. Excepcionalmente, serão realizadas entregas no
sábado (06/09), para assegurar o abastecimento de todas as escolas.

Ressalto que não há definição de horário exato para cada unidade, uma vez que, conforme contrato, as entregas podem
ocorrer no período entre 06h30 e 18h00. Importante destacar que todas as unidades receberão os gêneros secos
previstos.

Para a realização das entregas de sábado, solicito que as unidades preencham o formulário online disponível no link

abaixo: ENTREGAS TAUBATE.xlsx

Cabe destacar que esta ação é realizada em conjunto pela DPALI, SELOG e Unidade Regional de Ensino, sendo
fundamental que todos se mantenham atentos e alinhados na comunicação para garantir que as entregas ocorram da
melhor forma possível.

Atenciosamente,
SECOMSE-TAU

                              Edmondo Paschetta Junior                                 Pedro Monteiro Salgado Neto
                                      RG: 33.905.867-5                                                    RG: 41.071.857-9
                               Chefe de Seção - SECOMSE                                  Chefe de Serviço - SEAFIN

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/victoria_caporali_educacao_sp_gov_br/EXhVdb6XE4JHnHEWXCWVPiABoUIJcEvZjlsa0NSBH_-60g?e=ZwYjkR